

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय
(आयुर्वेद, योग व प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी)

लोक सभा

अतारंकित प्रश्न सं. 2250

23 सितम्बर, 2020 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

राष्ट्रीय चिकित्सीय पौधे बोड

2250. श्री ई. टी. मोहम्मद बशीर:

क्या आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध और होम्योपैथी (आयुष) मंत्री यह बताने का कृपा करगे कि:

- (क) क्या देश में राष्ट्रीय चिकित्सा पौधे बोड कायरेत है;
- (ख) र्क्या हां, तो उन्हे क्क्या कायं दलरुा गकरा है;
- (ग) क्क्या सरकर ने कोई प्रतलस्थारुपत बोड स्थारुपत कलरुा है/स्थारुपत कलरुे जाने का वलरुार है; और
- (घ) र्क्या हां, तो तलसंबंधी ब्क्यौरा क्क्या है और र्क्या नहलरुा, तो इसके क्क्या कारण ह?

उत्तर

स्वास्थु और परलवार कलरुाण मंत्री (डल. हषवधन)

(क): जी हां, भारत सरकर द्दवारा वष 2000 में स्थारुपत राष्टुरीय औषधीय पादप बोड (एनएमपीबी) देश में कुरलरुाशील/प्रचालनरत है।

(ख): राष्टुरीय औषधीय पादप बोड (एनएमपीबी) को सलरुे गए कारुा में भारत में वलरुलभन्न मंत्रालरुा/वलरुागलरुा/संगठनलरुा के साथ समन्वय करनल और देश में औषधीय पादप क्षेत्र के समग्र वलरुास (संरक्षण, खेती, अनुसंधान एवं वलरुास, सूचना, शलरुाकषा और संचार तथा वलरुापणन उपाय) संबंधी नीतलरुा/ कारुाक्रमलरुा को कुरलरुानवलरुा करनल और सहयुग देनल है।

(ग) और (घ): उपयुक्त के मद्देनजर प्रश्न नहलरुा उठता है।
